
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER  L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI SUPPORTO IN DELEGA A 
SOGGETTO  ESTERNO  DELLE  PERSONE  ADULTE  E  MINORENNI  AFFIDATE  ALL'ENTE  A  SEGUITO  DI 
MISURA DI PROTEZIONE GIURIDICA,  EFFETTUATA ATTRAVERSO UNA RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
TRAMITE  IL  Me.P.A.  SUL  PORTALE  CONSIP,  PROCEDURA  ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS. 
50/2016. CIG  85878451E3. DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI

La Dirigente

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, e 

192;

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” gli artt. 29 e 76;

• il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

• la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo;

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 8976 del 31/12/2020, rettificata con successiva determinazione 

n.  1975 del  21/03/2021,  è  stata indetta  la  procedura di  gara  per  l'affidamento del  Servizio  di 
supporto in delega a soggetto esterno delle persone adulte e minorenni affidate all'Ente a seguito 
di misura di protezione giuridica e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

• la procedura è stata indetta tramite il portale CONSIP, con Richiesta di offerta (R.d.O.) sul Me.P.A. 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica SERVIZI-Servizi Sociali, da 
aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior 
parametro qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50; 

• l'importo stimato dell'appalto è di € 418.500,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 510.570,00 (Iva 
inclusa);

• il Codice identificativo Gara (CIG) è 85878451E3;

Constatato che:
• con  l’indizione della procedura sul portale è stato fissato il termine di scadenza per il ricevimento 

delle offerte, stabilito per il giorno 20 aprile 2021 alle ore 13:00;

Rilevato che: 
• entro  il  suddetto  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  pervenute  tre 

offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

Determinazione n. 3463 del 19/05/2021
Atto firmato digitalmente



- AGAPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Via Filippo Figari n. 7/Y, 09131 CAGLIARI (CA) - 
C.F. /P. IVA 02840810929;

-  AS.GE.SA.  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Lombardia n. 17, 09018 SARROCH (CA) - C.F./P. 
IVA 01546750926;

-  PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Tiziano n. 29, 09128 CAGLIARI (CA) – C.F./P. 
IVA 01621770922;

• in data 17/05/2021 alle ore 12,00, il RUP che per la presente procedura coincide con il Dirigente 
del Servizio, nella persona della sottoscritta dott.ssa Teresa Carboni, ha proceduto all'esame della 
documentazione amministrativa richiesta con il disciplinare di gara e presentata dai concorrenti;

• dall'esame dei documenti di qualifica, contenuti nella  Busta Amministrativa,  non è stata rilevata 
alcuna necessità di dover richiedere chiarimenti o documentazione aggiuntiva, per i quali si renda 
necessario attivare il soccorso istruttorio;

• essendo  il  RUP  coincidente  con  il  Dirigente  del  Servizio,  con  il  presente  atto  si  dispone 
l'ammissione dei concorrenti alla successiva fase di gara;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

• Di procedere  con l'ammissione, alla  fase successiva della procedura negoziata (apertura busta 
tecnica-economica) degli  operatori  economici partecipanti alla procedura per  l'affidamento del 
Servizio  di  supporto  in  delega  a  soggetto  esterno  delle  persone  adulte  e  minorenni  affidate 
all'Ente a seguito di misura di protezione giuridica, come di seguito elencati:

- AGAPE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Filippo Figari n. 7/Y, 09131 CAGLIARI (CA) - C.F. /P. 
IVA 02840810929;

-  AS.GE.SA.  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Lombardia n. 17, 09018 SARROCH (CA) - C.F./P. 
IVA 01546750926;

-  PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via Tiziano n. 29, 09128 CAGLIARI (CA) – C.F./P. 
IVA 01621770922;

• Di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché, ai 
sensi dell'art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016, a dare avviso ai  concorrenti  del presente  
provvedimento nei termini e con le modalità stabilite; 

•

DA' ATTO

• CHE non si trasmetterà il presente provvedimento al Servizio Finanziario in quanto non si rileva 
aumento di spesa o diminuzione di entrata;

• CHE  il  presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture,  ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sull'Amministrazione 
aperta;

• CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

• CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio,  
o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.

 

Determinazione n. 3463 del 19/05/2021
Atto firmato digitalmente



attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Paola Trincas
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 3463 del 19/05/2021
Atto firmato digitalmente


